[image: image1.jpg]PREFEITURA DE
SAO PAULO

DIREITOS HUMANOS
E CIDADANIA




TERMO DE ADITAMENTO N° 002 DO CONTRATO Nº 015/SMDHC/2014

	CONTRATANTE:
	Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

	CONTRATADA:
	SP EVENTOS LTDA - EPP

	OBJETO:
	A contratação de empresa especializada na prestação de serviços adquiridos em LOTE III – INFRAESTRUTURA, para os Eventos a serem realizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA – SMDHC.

	OBJETO DO ADITAMENTO:
	Acréscimo do valor contratual.

	PROCESSO Nº:
	2013-0.328.107-0

	VALOR INICIAL DO CONTRATO 
	R$ 2.377.000,00


A Secretaria Municipal de Direitos Humanos e CIDADANIA, inscrita no CNPJ/MF sob N° 07.420.613/0001-27, com sede no Edifício São Joaquim, Rua Líbero Badaró - 119, CEP 01009-000, Centro, nesta Capital, representada pelo Senhor Secretário EDUARDO MATARAZZO SUPLICY, e de outro a empresa SP EVENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob n.º 50.939.008/0001-96, com sede na Vila Homero Thon, nº 467, AV Guaianazes - Santo André – CEP. 09111-110, neste ato representada pelo seu representante legal o Senhor LUIZ CARLOS CAMPOS, portador do RG 12.102.905-0 SSP/SP e do CPF 041.328.698-30, doravante denominada CONTRATADA, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 13.278/02, e Decretos Municipais 44.279/03 e 46.662/05 resolvem Aditar o Termo de Contrato nº 015/SMDHC/2014, em conformidade com as condições abaixo especificadas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 . O presente TERMO ADITIVO tem por objeto registrar o acréscimo de 11.46% ao valor total do contrato, para fazer face á cobertura das despesas decorrentes do acréscimo de quantitativos de itens do Contrato, de maneira a atender a necessidade do 
CONTRATANTE, de acordo com previsto no art. 65, § 1º, da lei nº 8.666/1993, conforme a planilha abaixo:
	ITEM
	VALOR UNITÁRIO
	ACRÉSCIMO DO QUANTITATIVO
	VALOR DO ADITAMENTO


	Ambulância UTI
	R$ 3.000,00
	5 unidades/diária 12h
	R$ 15.000,00

	Palco 13m x 11m
	R$ 20.000,00
	2 unidades/diária 12h
	R$ 40.000,00

	Palco 10m x 8m
	R$ 8.000,00
	3 unidades/diária 12h
	R$ 24.000,00

	Cavaletes
	R$ 100,00
	70 unidades/diária 12h
	R$ 7.000,00

	Pontos de AC/energia e extensão
	R$ 100,00
	70 unidades/diária 12h
	R$ 7.000,00

	Cabine de tradução simultânea
	R$ 1.000,00
	20 unidades/diária 12h
	R$ 20.000,00

	Equipamento para tradução simultânea
	R$ 1.200,00
	20 unidades/diária 12h
	R$ 24.000,00

	Tradutor Consecutivo
	R$ 900,00
	20 unidades/diária 12h
	R$ 18.000,00

	Tenda 10m x 10m modelo chapéu de bruxa
	R$ 2.400,00
	5 unidades/diária 12h
	R$ 12.000,00

	Cadeira tipo 2
	R$ 90,00
	500 unidades/diária 12h
	R$ 45.000,00


	ITEM
	VALOR UNITÁRIO
	ACRÉSCIMO DO QUANTITATIVO
	VALOR DO ADITAMENTO


	Mobiliário Camarim
	R$ 2.500,00
	5 unidades/diária 12h
	R$12.500,00

	Comunicação visual adesivada
	R$ 100,00
	200m²
	R$ 20.000,00

	Banheiro químico tipo 01
	R$ 170,00
	40 unidades/diária 12h
	R$ 6.800,00

	Banheiro químico tipo 02
	R$ 250,00
	40 unidades/diária 12h
	R$ 10.000,00

	Banheiro químico tipo 03 PNE (portador de necessidades especiais) Cadeirantes
	R$ 280,00
	40 unidades/diária 12h
	R$ 11.200,00

	TOTAL DO ADITAMENTO R$ 272.500,00 (Duzentos e setenta e dois mil e quinhentos reais) 

Percentual /Acréscimo- 11.46%



CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

2.1. O presente Termo Aditivo tem o valor total de R$ 272.500,00. (Duzentos e setenta e dois mil, quinhentos reais), correspondente ao aditamento que trata a Cláusula Primeira do presente Termo.                                                                                                                                                                                                                                                                 

2.2. Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, o Contrato nº 015/SMDHC/2014, cujo valor global originário era de R$ 2.377.000,00 (dois milhões, trezentos e setenta e sete mil reais), passará para o valor global de R$ 2.649.500 (Dois milhões seiscentos e quarenta e nove mil e quinhentos reais)
2.3.  A cobertura da despesa onerará a dotação orçamentária 34.10.14.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00; conforme Nota de Empenho nº. 43579/2015.
CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1.  Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato n°. 015/SMDHC/2014, naquilo em que não foram afetadas em decorrência das modificações aqui processadas;

3.2.  O presente Termo Aditivo está isento de recolhimentos de emolumentos, conforme Decreto n°. 55.823/2014.

      E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma que, lido e achado conforme, vai firmado pelas partes.

São Paulo, 06 de Maio de 2015.
____________________________
EDUARDO MATARAZZO SUPLICY

SECRETÀRIO MUNICIPAL
SMDHC

 ___________________________
LUIZ CARLOS CAMPOS 

SP EVENTOS LTDA - ME
PAGE  
4

[image: image1.jpg]